“sa CachgorasSITES DE Mataicy

de Janeiro
à

ipal de Cachoeiras de Macacu
ED

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPALD
CACHOEIRAS DE MACACUIRJ Samira Carvalho Silva Vieira

RECEPCIONISTA
cia Mat. 731

ARA MUNICIPAL
CACHOEIRAS DE

E

MACACO RI

INDICAÇÃO

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa
e no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o
Doutor plenário, INDICO que seja encaminhado o expediente ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Rafael Muzzi de Miranda para que o
mesmo interceda junto a Secretaria de Obras para PROVIDENCIAR A
CONSTRUÇÃO DE UM ÁREA DE LAZER COM A INSTALAÇÃO DE
PLAYGROUND INFANTIL APÓS A FINALIZAÇÃO DAS OBRAS esESTÃOSENDO REALIZADAS NO ANTIGO VALÃO DO BAIRRO D

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e,
Senhores Vereadores. PRESIDENTE

Os munícipes do bairro da Ribeira solicitaram a
implantação de uma área de lazer nas imediações supra, para que as crianças
possam em finais de semana, feriados e condo estiverem de férias escolares,
tenham um novo espaço infantil apropriado para se divertirem.

Considerando que os parquinhos e um espaço mais
querido pelas crianças. O significado do brincar vai além do só se divertir.
Brincar capacita a criança a resolver problemas, tomar decisões, explorar,
negociar e expressar-se em situações que são relevantesesignificativas para
elas.

Além do mais, o parquinho acaba ajudando no processo de
socialização através das brincadeiras, ou seja, o brincar, não desenvolve
apenas as suas capacidades físicas, mas, principalmente, as suas
competências emocionais e sociais. Considerando que proporcionar estes
momentos lúdicos contribui para o crescimento profissional e para o
desenvolvimento social das crianças.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto
atendimento da presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos
de elevada estima e consideração a Vossa Excelência.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

4Dea PSEAIvan Dionizio ”

Vereador - PSC